Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Universidade Estadual do Ceará – CCCD/Uece
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefone: (85) 3101.9712

COMUNICADO Nº 20/2025-CCCD/FUNECE
(31 de maio de 2025)

Dispõe sobre o resultado definitivo da análise dos
pedidos de inscrição para o Concurso Público para
Professor Adjunto da Funece.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 04/2025-Funece,

publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 12/02/2025, que regulamenta o Concurso Público de

Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Adjunto da Carreira de Docência Superior da

Fundação Universidade Estadual do Ceará, torna públicas as seguintes informações.

1. O resultado preliminar da análise dos pedidos de inscrição do concurso Público para Professor Adjunto

da Funece foi divulgado no site do Concurso (www.cev.uece.br/professoradjunto2025) no dia

28/05/2025, por meio do Comunicado Nº 18/2025-CCCD.

2. O prazo para interposição de recurso administrativo questionando o resultado preliminar dos pedidos

de inscrição encerrou no dia 30/05/2025.

3. Nenhum recurso foi interposto, tornando o resultado preliminar em definitivo.

4. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos nomes dos candidatos com a situação

definitiva (deferido ou indeferido) do pedido de inscrição para o Concurso Público de Provas e Títulos

para Professor Adjunto da Funece.

5. Ao resultado da inscrição de cada candidato está associada uma das seguintes menções:

a) Deferido – Para o candidato que teve seu pedido de inscrição aceito.

b) Indeferido – Para aquele que solicitou inscrição como pagante e não consta registro de

pagamento do valor referente à taxa de inscrição.

6. Os candidatos com pedido de inscrição deferido ficam convocados para a Prova Discursiva/Dissertativa,

que será aplicada no horário das 9 às 13 horas do dia 15/06/2025, nos locais que constarem do Cartão

de Informação do Candidato que será disponibilizado no site do Concurso no dia 12/06/2025.

Fortaleza, 31 de maio de 2025

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da CCCD/FUNECE

http://www.cev.uece.br/professoradjunto2025

Comunicado Nº 20/2025-CCCD/FUNECE, de 31/05/2025 - Dispõe sobre o resultado definitivo da análise dos pedidos de inscrição para o Concurso Público para Professor Adjunto da Funece.
Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 20/2025-CCCD/FUNECE, DE 31/05/2025

Relação dos nomes dos candidatos com a situação definitiva (deferido ou indeferido) do pedido de

inscrição para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto da Funece.

Pedido Nome Cód Setor Situação

42 Angelica Ramires Santos 1 Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional Indeferido

54 Daniel Gustavo de Sousa Carleto 1 Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional Indeferido

46 David Lopes do Vale 1 Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional Indeferido

31 Francilena Ribeiro Bessa 1 Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional Indeferido

5 Francisco Geornes Peixoto Saldanha 1 Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional Deferido

35 Ligia Negrao Costa Taborda 1 Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional Deferido

58 Lucas Ramon Santos de Souza 1 Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional Deferido

45 Lucyla Oliveira Paes Landim 1 Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional Deferido

28 Luzianne Feijo Alexandre Paiva Guimaraes 1 Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional Deferido

26 Marcius Gomes Brandao 1 Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional Indeferido

33 Maria Cecilia de Araujo Silvestre 1 Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional Deferido

63 Sabrina de Castro Dantas Guerra de La Via 1 Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional Deferido

60 Teresa Christina da Cruz Bezerra 1 Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional Deferido

10 Vanina Tereza Barbosa Lopes da Silva 1 Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional Deferido

14 Adriano Soares Sampaio 2 Teoria e metodologia da História Deferido

50 Adson Rodrigo Silva Pinheiro 2 Teoria e metodologia da História Deferido

22 Alessandro Ferreira de Souza 2 Teoria e metodologia da História Deferido

30 Ana Marilia Menezes Carneiro 2 Teoria e metodologia da História Deferido

7 Andreyson Silva Mariano 2 Teoria e metodologia da História Deferido

16 Antonio Zilmar da Silva 2 Teoria e metodologia da História Deferido

19 Assis Daniel Gomes 2 Teoria e metodologia da História Deferido

38 Carlos Renato Araujo Freire 2 Teoria e metodologia da História Deferido

56 Cleidiane da Silva Morais 2 Teoria e metodologia da História Deferido

13 Danilo Linard Teodoseo 2 Teoria e metodologia da História Deferido

3 Diego Estevam Cavalcante 2 Teoria e metodologia da História Deferido

23 Ercilio Henrique de Lima Gadelha 2 Teoria e metodologia da História Deferido

24 Francisca Eudesia Nobre Bezerra 2 Teoria e metodologia da História Deferido

27 Francisco Gerardo Cavalcante do Nascimento 2 Teoria e metodologia da História Deferido

41 Francisco Ramon de Matos Maciel 2 Teoria e metodologia da História Deferido

4 Francisco Wilton Moreira dos Santos 2 Teoria e metodologia da História Deferido

51 Gustavo Silva de Moura 2 Teoria e metodologia da História Deferido

55 Hildebrando Maciel Alves 2 Teoria e metodologia da História Deferido

34 Igor Bruno Cavalcante dos Santos 2 Teoria e metodologia da História Deferido

59 Iordan Queiroz Gomes 2 Teoria e metodologia da História Deferido

49 Ivone Agra Brandao 2 Teoria e metodologia da História Deferido

36 Jose Felipe Oliveira da Silva 2 Teoria e metodologia da História Deferido

43 Jose Humberto Carneiro Pinheiro Filho 2 Teoria e metodologia da História Deferido

17 Jose Tanisio Vieira Bezerra 2 Teoria e metodologia da História Deferido

37 Juliana Magalhaes Linhares 2 Teoria e metodologia da História Deferido

57 Karla Torquato dos Anjos Barros 2 Teoria e metodologia da História Deferido

44 Lidiane Elizabete Friderichs 2 Teoria e metodologia da História Deferido

48 Lineker Oliveira Noberto da Silva 2 Teoria e metodologia da História Deferido

32 Luan Lucas Araujo Morais 2 Teoria e metodologia da História Deferido

2 Lucas Pereira de Oliveira 2 Teoria e metodologia da História Deferido

62 Luciana Meire Gomes Reges 2 Teoria e metodologia da História Deferido

29 Luciana Mendes dos Santos 2 Teoria e metodologia da História Deferido

18 Marcelo Henrique Bezerra Ramos 2 Teoria e metodologia da História Deferido

52 Marcelo Igor da Silva e Souza 2 Teoria e metodologia da História Deferido

53 Maria Adaiza Lima Gomes 2 Teoria e metodologia da História Deferido

9 Messias Araujo Cardozo 2 Teoria e metodologia da História Deferido

64 Nathany Andrea Wagenheimer Belmaia Amador 2 Teoria e metodologia da História Deferido

61 Paulo Henrique de Oliveira 2 Teoria e metodologia da História Deferido

8 Pedro Henrique Almeida Bezerra 2 Teoria e metodologia da História Deferido

6 Raylane Marques Sousa 2 Teoria e metodologia da História Deferido

25 Reginaldo Alves de Araujo 2 Teoria e metodologia da História Deferido

21 Renata Felipe Monteiro 2 Teoria e metodologia da História Deferido

39 Roberto Viana de Oliveira Filho 2 Teoria e metodologia da História Deferido

47 Robson Victor da Silva Araujo 2 Teoria e metodologia da História Deferido

12 Tereza Candida Alves Diniz 2 Teoria e metodologia da História Indeferido

Comunicado Nº 20/2025-CCCD/FUNECE, de 31/05/2025 - Dispõe sobre o resultado definitivo da análise dos pedidos de inscrição para o Concurso Público para Professor Adjunto da Funece.
Página 3 de 3

Pedido Nome Cód Setor Situação

11 Thayane Lopes Oliveira 2 Teoria e metodologia da História Deferido

40 Vagner Silva Ramos Filho 2 Teoria e metodologia da História Deferido

55 pedidos de inscrição deferidos; 6 pedidos de inscrição indeferidos.

••• ••• •••